广东软件行业协会文件
粤软协字〔2025〕24号

关于举办 2025 年粤港澳软件产业高质量发展大会、
第十三届粤港云计算大会暨第八届粤港澳ICT大会

的通知

各有关单位：

为落实粤港信息化合作专责小组工作重点，发挥粤港澳大湾区

在全国新发展格局中的重要战略作用，探索新路径、激发新动能，

塑造粤港澳软件产业发展新格局、新优势、新生态，把粤港澳大湾

区打造成为新发展格局的战略支点、高质量发展的示范地、中国式

现代化的引领地。广东软件行业协会、香港数码港管理有限公司、

澳门电脑商会、羊城晚报报业集团、中国软件行业协会将联合于

2025年 6月 12日，在广州举办 2025年粤港澳软件产业高质量发

展大会、第十三届粤港云计算大会暨第八届粤港澳 ICT大会。

大会以“打造创新引擎，智联数字湾区”为主题，研讨开源生

态、人工智能技术赋能软件产业发展的新态势、新应用，开展基础

软件、开源软件、平台服务、出海发展、人才培养供需对接，促进

粤港澳大湾区新一代信息技术和软件产业创新发展。同期发布

《2024年广东省软件产业发展报告》《2025广东软件风云录》，

举办新产品新应用展览等。现将有关事项通知如下：

2

一、会议时间

2025年 6月 12日（周四）10:00-16:30

二、会议地点

广州图书馆负一层 1号报告厅

三、组织架构

（一）指导单位

广东省工业和信息化厅

香港特别行政区政府数字政策办公室

澳门特别行政区政府经济及科技发展局

羊城晚报报业集团

（二）主办单位

广东软件行业协会

羊城晚报社

香港数码港管理有限公司

澳门电脑商会

中国软件行业协会

（三）承办单位

中国电信股份有限公司广东分公司

广东省大数据协会

广东省云计算产业联盟

广东省信息技术应用创新产业联盟

广东省智算及数据中心产业联盟

粤港澳大数据与人工智能产业联盟

广东省产教融合促进会信息技术应用创新专业委员会

3

（四）协办单位

广东技术师范大学

广东轻工职业技术大学

广州图书馆

四、会议内容

（一）主题大会

1. 国家、粤港澳大湾区软件产业政策及发展思路；

2. 院士及专家开源软件与新质生产力、软件产业未来发展

问题等主题报告；

3. 发布《2024年广东省软件产业发展报告》《2025广东软

件风云录》。

（二）专题活动

1. 智能时代的软件变革研讨会。聚焦人工智能技术的快速迭

代，推动云计算基础软件、工业软件的创新发展，邀请业内专家、

行业用户分享最新技术趋势、发展前景和应用案例，充分挖掘行

业需求，推广优秀产品和解决方案，搭建供需对接平台。

2. 企业国际化发展供需对接会。围绕企业出海发展的需求，

邀请行业专家介绍关税 2.0时代企业的出海发展战略，邀请香港、

澳门国际化服务平台分享带动中小企业出海发展的成功案例。

（三）展览

2025 年广东软件风云录展示，展示年度风云人物、卓越企

业、新锐企业、卓越 IT运维服务企业、卓越企业家、新锐企业

家、卓越技术工匠，以及广东省优秀软件产品和行业应用解决方

案。

4

五、参会人员

1. 工业和信息化部、广东省工业和信息化厅、香港特别行

政区政府数字政策办公室、澳门特别行政区政府经济及科技发展

局、羊城晚报报业集团及广东省各地市工业和信息化主管部门领

导；

2. 院士及粤港澳信息化领域专家；

3. 行业用户；

4. 粤港澳大湾区行业组织、科研机构、投资机构代表；

5. 粤港澳大湾区软件和信息技术服务业企业；

6. 专业媒体。

六、参会要求

1. 会议免费，差旅费自理；

2. 请各参会单位于 6月 9日 17点前，关注【广东软件行业

协会】公众号，点击【活动】，选择大会填写报名信息。

七、联系方式

广东软件行业协会（广东省云计算产业联盟秘书处）

联系人：丁雨 020-38263180、郑映君 020-38263186

广东省大数据协会

联系人：张佩珊 18988936575

5

附件：会议议程（草案）

广东软件行业协会

2025年 5月 23日

6

附件：

2025年粤港澳软件产业高质量发展大会

第十三届粤港云计算大会暨第八届粤港澳 ICT大会

议程（草案）

会议时间：2025年 6月 12日 10:00-16:30
会议地点：广州图书馆负一层 1号报告厅

时间 发言人 内容

9:00-10:00 会议签到

10:00-10:10 工业和信息化部领导 国家软件产业发展战略

10:10-10:20 广东省工业和信息化厅领导 广东省软件产业集群发展情况

10:20-10:30 香港特区政府数字政策办公室领导 香港科技创新产业发展情况

10:30-10:35 粤港信息化合作成果宣传片

10:35-10:50 主办方 致辞

主题演讲

10:50-11:20 院士 开源生态与核心软件、人才培养

11:20-11:35 行业专家 智能时代的软件发展

11:35-11:50 香港数码港管理有限公司 智能化时代的企业国际化发展战略

11:50-12:10 发布《2024 年广东软件产业发展报告及广东软件风云录征集结果》

12:20-13:30 工作午餐

7

智能时代的软件变革研讨会
会议时间：2025年 6月 12日 13:30-15:00
会议地点：广州图书馆负一层 1号报告厅

时间 发言人 内容

13:00-13:30 签到

13:30-14:00 行业专家 代码大模型与未来软件的变革

14:00-14:15 行业专家 智能时代的软件开发

14:15-14:30 行业专家 智能时代的软件效率

14:30-14:45 行业专家 智算云赋能行业创新应用

14:45-15:00 行业专家 智能时代的信息安全

企业国际化发展供需对接会
会议时间：2025年 6月 12日 15:00-16:30
会议地点：广州图书馆 1号报告厅

15:00-15:30 行业专家 关税 2.0 与中资企业出海战略

15:30-15:45 香港专家 香港国际化服务经验分享

15:45-16:00 澳门横琴专家 澳门横琴出海服务经验分享

16:00-16:15 企业嘉宾 企业出海经验分享

16:15-16:30 问答与总结

16:30 活动结束

	广东软件行业协会文件
	粤软协字〔2025〕24号
	关于举办2025年粤港澳软件产业高质量发展大会、
	第十三届粤港云计算大会暨第八届粤港澳ICT大会的通知
	一、会议时间
	二、会议地点
	三、组织架构
	（一）指导单位
	（二）主办单位
	（三）承办单位

	广东省产教融合促进会信息技术应用创新专业委员会
	（四）协办单位

	四、会议内容
	五、参会人员
	六、参会要求